PROJETO DE LEI CM Nº 039-04/2016

Denominada de Rua José Antônio
Spies, a Rua “A” do Loteamento
Porto Seguro, no Bairro Moinhos
D'Água.

LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º- É denominada de Rua José Antônio Spies, a Rua “A”, do
Loteamento Porto Seguro, no Bairro Moinhos D'Água, conforme
identificação no mapa, que passa a integrar esta Lei.

Art. 2º- Ficam revogadas as disposições em contrario, em especial
a Lei n° 9923 de 24 de agosto de 2015.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 06 de abril de 2016.

ILDO PAULO SALVI
Vereador

  Rede Sustentabilidade

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Estamos propondo homenagear com a denominação de uma rua,
um membro do local e comunidade, onde situa se o referido logradouro
público, por sua destacada ação social e comunitária.

José Antônio Spies, nascido em Lajeado no dia 20 de março de 1938,
filho de Ernesto Spies e Maria Rosalina Spies.

Na data de 27 de setembro de 1996, casou-se com Maria Erna
Beuren, estabeleceu residência no local onde hoje se situa o Loteamento
Porto Segura, onde se localiza a Rua para qual desejamos homenageá-lo,
visto que residiu no mesmo local até o seu falecimento, em 30-03-1986.

José Antônio Spies teve sete filhos: Mara Regina (em memória),
Walmir José (em memória), Gládis Teresinha, Tânia Isabel, Waldir
Antônio, Márcia Inês, Walter Pedro.

José Antônio Spies foi agricultor durante grande parte de sua vida,
além de trabalhar nas empresas, Minuano e COOPAVE.

Foi Sócio Honorário e Fundador da Sociedade Esportiva São Bento,
onde jogou no time da época.

Foi um cidadão bastante envolvido com a comunidade e escola dos
filhos, foi uma pessoa carismática, sendo até hoje lembrado com carinho,
por aqueles que o conheceram.

Portanto solicitamos a compreensão e apoio dos nobres pares para
a aprovação desta singela, mas justa homenagem.

ILDO PAULO SALVI
Vereador

Rede Sustentabilidade